# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 21.03.2024 సమయం: 07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. సార్పత్రిక ఎన్నికల తొలి విడతకు సంబంధించి నామిసేషన్ల ప్రక్రియ నిన్న ప్రారంభం అయింది.
- 2. భారతదేశంలో ప్రాచీన కాలం నుంచే ప్రజాస్వామ్య సంస్కృతి కొనసాగుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
- 3. మెదడులో రక్త స్రావంతో సర్జరీ చేయించుకున్న సద్గురు జగ్గీవాసుదేవ్ త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆకాంకించారు.
- 4. ఈసెల 31న అన్ని బ్యాంకులు తెరిచి ఉంచాలని రిజర్వ్ బ్యాంక్ సూచించింది.

\_\_\_\_\_

### **ELECTIONS**

సార్పత్రిక ఎన్నికల తొలి విడతకు సంబంధించి నామిసేషన్ల ప్రక్రియ నిన్న ప్రారంభమైంది. తమిళనాడు సహా 17 రాష్ట్రాలు, 4 కేంద్ర పాలీత ప్రాంతాల్లోని 102 స్థానాలకు, అరుణాచల్ ప్రదేశ్లోని మొత్తం అసెంబ్లీ స్థానాలకు జరగనున్న ఎన్నికలకు సంబంధించిన నోటిఫికేషన్ ను రాష్ట్రపతి తరఫున ఎన్నికల సంఘం నిన్న జారీ చేసింది. దీంతో నామిసేషన్ల ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. ఈ నియోజకవర్గాల్లో ఏప్రిల్ 19న పోలింగ్ జరగనుంది. తొలి విడతలో తమిళనాడులోని మొత్తం 39 లోక్సభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరగనుంది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు సంబంధించిన గెజిట్ నోటిఫికేషన్ ను ఈటానగర్లో రాష్ట్ర ఎన్నికల కమిషన్ జారీ చేసింది. ఇక్కడ 60 అసెంబ్లీ స్థానాలకు, 2 లోక్సభ సీట్లకు ఎన్నికలు జరుగుతున్నాయి. అస్సాంలోని కాజీరంగా, సోనిత్పుర్, లఖింపుర్, దిబ్రూగఢ్, జొర్హాట్ నియోజకవర్గాల్లో తొలి

విడతలో పోలింగ్ జరగనుంది. పుదుచ్చేరిలోని లోక్సభ నియోజకవర్గానికి రిటర్నింగ్ అధికారి నోటిఫికేషన్ జారీ చేశారు. జమ్మ్మూ కశ్మీర్లోని ఉధంపుర్-కథువా లోక్సభ స్థానానికి తొలి విడతలోనే ఎన్నిక జరగనుంది. మరోవైపు బీహార్ లో నామిసేషన్ల దాఖలుకు ఈ సెల 28 ఆఖరు.

**NSD** 

\_\_\_\_\_

## **PM**

భారతదేశంలో ప్రాచీన కాలం నుంచే ప్రజాస్పమ్య సంస్కృతి కొనసాగుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు. దక్షిణ కోరియా సియోల్ లో జరిగిన సదస్సును ఉద్దేశించి ఆయన వర్చువల్ గా ప్రసంగించారు. ఏకాభిప్రాయ నిర్మాణం, స్వేచ్ఛాపూరిత సంభాషణలు, చర్చలు భారత చరిత్రలో స్పష్టంగా కనిపిస్తాయని అన్నారు. భారత్ లో అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య పండుగ జరగనుందంటూ ఆయన ఎన్నికల గురించి ప్రస్తావించారు. 100 కోట్ల మంది ఓటర్లు ఓటు పేస్తారని ఆయన చెప్పారు. ప్రజాస్వామ్యంపై భారత ప్రజలు మరోమారు విశ్వాసం వ్యక్తం చేయనున్నారని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

**NSD** 

-----

## PM BHUTAN VISIT POSTPONED

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ భూటాస్ పర్యటన వాయిదా పడింది. భూటాస్లోని పారో విమానాశ్రయంలో ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితులు కొనసాగుతుండటంతో పర్యటన వాయిదా పడినట్టు విదేశాంగ కార్యాలయం ఒక అధికారిక ప్రకటనలో తెలిపింది. షెడ్యూల్ ప్రకారం ఈసెల 21-23 తేదీల్లో జరగాల్సిన ప్రధాని పర్యటనను వాయిదా పేయాలని ఇరుపక్షాలు నిర్ణయించుకున్నట్లు అలాగే తదుపరి తేదీని దౌత్య మార్గాల ద్వారా ఇరుపక్షాలు రూపొందిస్తాయని ప్రకటనలో ఉంది.

-----

## **MODI-SADHGURU**

మెదడులో రక్త స్రావంతో సర్జరీ చేయించుకున్న ప్రముఖ ఆధ్యాత్మిక పేత్త, ఈశా ఫౌండేషన్ వ్యవస్థాపకులు సద్గురు జగ్గీవాసుదేవ్ త్వరగా కోలుకోవాలని, ఆయన ఆరోగ్యం త్వరగా మెరుగుపడాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆకాంకించారు. సద్గురుతో తాను మాట్లాడానంటూ ప్రధానమంత్రి ఎక్స్లో పోస్ట్ చేశారు. సద్గురు జగ్గీ వాసుదేవ్కు ఈనెల 17న పైద్యులు అత్యవసర శస్త్ర చికిత్స నిర్వహించారు. మెదడులో రక్త స్రావం కావడంతో సర్జరీ అవసరమైందని ఢిల్లీలోని ఇంద్రప్రస్థ అపోలో హాస్పిటల్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. మెదడు, కపాలం మధ్య చేరిన రక్తాన్ని తొలగించడానికి సద్గురుకు నిర్వహించిన శస్త్ర చికిత్స విజయవంతమైందని తెలిపింది. గత నాలుగు వారాలుగా ఆయన తలనొప్పితో బాధపడుతున్నారని, అయినప్పటికీ వివిధ సామాజిక, ఆధ్యాత్మిక కార్యక్రమాల్లో పాల్గొన్నారని పైద్యులు తెలిపారు.

_	T	~	-	
	N	€.	н	1
- 1	v	. 7		

# **BANKS-31ST MARCH**

ఈసెల 31న అన్ని బ్యాంకులు తెరిచి ఉంచాలని రిజర్స్ బ్యాంక్ సూచించింది. ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సర ముగింపు రోజు కావడంతో ప్రభుత్వ లావాదేవీల కోసం బ్యాంకులు తెరిచి ఉంచాలన్న కేంద్ర ప్రభుత్వ విజ్ఞప్తి మేరకు ఆర్ బీఐ ఈ నిర్ణయం తీసుకుంది. 31న బ్యాంక్ సేవలు ఉంటాయనే విషయంపై తగిన ప్రచారం చేయాలని కూడా ఆర్ బీఐ బ్యాంకులకు సూచించింది.

	NSD

## NT. PM- ZELENSKYY

రష్యా-ఉక్రెయిస్ వివాదం వీలైనంత త్వరగా, శాంతియుతంగా పరిష్కారం అయ్యేందుకు జరిగే అన్ని ప్రయత్నాలకు భారత్ మద్దతిస్తుందని ఉక్రెయిస్ అధ్యక్షుడు వొలోదిమిర్ జెలెస్స్కీతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు. ఉక్రెయిస్ కు మానవతా సహాయాన్ని కొనసాగిస్తామని భరోసా ఇచ్చారు. జెలెస్స్కీతో మోదీ టెలిఫోస్లో సంభాపించారు. ఈ సందర్భంగా రష్యా-ఉక్రెయిస్ల్ మధ్య కొనసాగుతున్న వివాదంపై చర్చించారు. సమస్య పరిష్కారం దిశగా ముందుకు పెళ్లడానికి చర్చలు, దౌత్యపరమైన చర్యలను తీసుకోవాలని సూచించారు.

మరోవైపు రష్యా అధ్యక్షుడిగా అయిదోసారి ఎన్ని కైన వ్లాదిమిర్ పుతిన్కు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఇద్దరు నేతల మధ్య జరిగిన టెలిఫోన్ సంభాషణలో దైపాక్షిక సహకారంలో పురోగతి, ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ సమస్యలపై తమ అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా రష్యా-ఉక్రెయిన్ వివాద పరిష్కారానికి చర్చలు, దౌత్యపరమైన చర్యలే శరణ్యమని ప్రధాని మోదీ మరోసారి పుతిన్కు సూచించారు. రానున్న సంవత్సరాల్లో రెండు దేశాల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత పటిష్ఠం చేసే దిశగా ప్రయత్నించేందుకు ఇరువురు నేతలు అంగీకరించారు.

**NSD** 

-----

## **NEET-PG- RESCHEDULE**

వైద్య విద్య ప్రవేశ పరీక నీట్ పీజీ-2024 తేదీని జాతీయ వైద్య కమిషన్ జూన్ 23కు మార్చింది. దీనికి సంబంధించి ఓ ప్రకటన విడుదల చేసింది. గతంలో ఈ తేదీని జులై 7గా ప్రకటించింది. మెడికల్ కౌన్సెళింగ్ కమిటీ, డైరెక్టరేట్ జనరల్ ఫర్ హెల్త్ సైన్సెస్, నేషనల్ బోర్డ్ ఆఫ్ ఎగ్జామినేషన్స్ ఫర్ మెడికల్ సైన్సెస్లలతో ఎన్ఎంసీకి చెందిన పోస్టు గ్రాడ్యుయేట్ మెడికల్ ఎడ్యుకేషన్ బోర్టు నిర్వహించిన సమావేశంలో నీట్ పీజీ-2024 తేదీని ముందుకు జరపాలని నిర్ణయించారు. దీని ప్రకారం తుది ఫలితాలను జులై 15న ప్రకటిస్తారు. ప్రవేశాల కోసం ఆగస్టు 5

నుంచి అక్టోబరు 15 వరకూ అభ్యర్థులకు కౌస్సెలింగ్ నిర్వహిస్తారు. నీట్ పీజీ-2024 అర్హతకు ప్రకటించిన కటాఫ్ తేదీని ఆగస్టు 15, 2024గానే ఉంచినట్లు ఎస్ఎంసీ తన ప్రకటనలో వివరించింది. సెప్టెంబరు 16 నుంచి తరగతులు ప్రారంభం కానున్నాయి. పైద్య పీజీ విద్యలో చేరేందుకు అక్టోబరు 21 చివరి తేదీ.

**NSD** 

## **ISIS ARREST**

ఉగ్రవాద సంస్థ ఐసిస్ భారత విభాగం చీఫ్ హారిస్ ఫారూకీ అలియాస్ హారిస్ అజ్మల్ ఫారూకీని అస్సాం పోలీసులు అరెస్ట చేశారు. అతడి సహచరుడు అనురాగ్ సింగ్ అలియాస్ రేహాన్ కూడా అరెస్టయ్యాడు. బంగ్లాదేశ్ నుంచి వారిద్దరూ అస్సాంలోని ధుబ్రీ సెక్టార్ వద్ద భారత్లోకి ప్రవేశించనున్నట్లు ఆ రాష్ట్ర పోలీసులకు ముందే సమాచారం అందడంతో అప్రమత్తమైన ప్రత్యేక కార్యదళం పోలీసులు.. అంతర్జాతీయ సరిహద్దు పెంబడి ముమ్మర స్థాయిలో గస్తీ నిర్వహించారు. ధుబ్రీ జిల్లా ధర్మశాల ప్రాంతంలో వారిద్దరినీ అదుపులోకి తీసుకున్నారు. అనంతరం ఇద్దరిని గౌహతికి తరలించారు.

**NSD** 

## **IRELAND-PM RESIGNATION**

భారత సంతతికి చెందిన ఐర్లాండ్ ప్రధానమంత్రి లియో వరాద్కర్ తన పదవికి రాజీనామా చేశారు. అలాగే పార్టీ అధ్యక్ష పదవి నుంచి తప్పుకుంటున్నట్లు ప్రకటించారు. వ్యక్తిగత, రాజకీయ కారణాలతోనే ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు వరాద్కర్ తెలిపారు. వరాద్కర్ తండ్రిది భారత్లోని ముంబయి కాగా, తల్లి ఐర్లాండ్ దేశస్థురాలు. ఆయన 2017 నుంచి ఫైన్ గాయెల్ పార్టీకి అధ్యక్షత వహిస్తున్నారు. 38ఏళ్ల వయసులోనే వరాద్కర్ ప్రధానిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు.

**NSD** 

-----

### **AMIT SHAH-LS**

లోక్సభ ఎన్నికల్లో జాతీయ ప్రజాస్వామ్య కూటమి (ఎస్డీఏ) 400 సీట్లకు పైగా గెలుస్తుందని, బీజేపీ 370 సీట్ల మార్కును దాటుతుందని బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. ఒక ప్రైవేట్ టీవీ ధానెల్కు ఇచ్చిన ఇంటర్స్యూలో అమిత్ పా మాట్లాడుతూ, పేదలకు కనీస సౌకర్యాలు కల్పించడం ద్వారా వారి అభ్యున్నతి కోసం నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుందని అన్నారు. గత పదేళ్లలో భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ ప్రపంచంలోనే ఐదవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరించడం ద్వారా నూతన శిఖరాలను అందుకొందని ఆయన అన్నారు. మోదీ ప్రభుత్వం మూడో దఫా అధికారంలోకి వస్తే ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థలో దేశం మూడో స్థానానికి చేరుకుంటుందని ఆయన ఉద్హాటించారు.

-----

**NSD** 

HIMANI RANA

20.3.24

TSP I

## PM SUMMIT FOR DEMOCRACY

Prime Minister Narendra Modi today stated that India has an ancient and unbroken culture of democracy. Sharing his remarks virtually at the Summit for Democracy organised by South Korea in Seoul this evening, he said consensus building, open dialogue and free discussion have resonated throughout India's history. Mr Modi highlighted that in a few weeks from now, the world will witness the largest festival of democracy in India. He added that with one billion voters expected to vote, this will be the largest electoral exercise in the history of mankind. He said people of India will once again affirm their faith in democracy.

<><>Suparna/2135 hrs

VISHNU: AK TSP-II

20.03.2024 NT. PM- ZELENSKYY

Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy has expressed his gratitude for India's support for Ukraine's sovereignty and territorial integrity, humanitarian aid, and active participation in Peace Formula meetings. In a social media post, Zelennskyy said that it will be important for Ukraine to see India attend the inaugural Peace summit, which is currently being prepared in Switzerland.

The statement came after a telephonic conversation with Prime Minister Narendra Modi today. The two leaders have discussed the development of bilateral relations. Zelenskyy said Ukraine is interested in strengthening trade and economic ties with India, particularly in agricultural exports, aviation cooperation, and pharmaceutical and industrial product trade. Ukraine also wishes to welcome Indian students back to Ukrainian educational institutions, he added.

During the conversation, Mr Modi conveyed India's consistent support for all efforts for peace and bringing an early end to the ongoing conflict. He said India will continue to provide humanitarian assistance guided by people-centric approach.

<><> <> VARIOUS SOURCES/0055 HRS

HIMANI RANA : JAIRAJ SSP-I

20.03.2024

**BANKS-31ST MARCH** 

The Reserve Bank has advised all banks to keep all their branches dealing with government business open on Sunday, the 31st March. This comes after the Government requested to keep all banks dealing with Government receipts and payments open for transactions on 31st March so as to account for all the Government transactions relating to receipts and payments in the current fiscal itself. RBI has further asked banks to give due publicity about the availability of banking services on this day.

JEEVAN BHAWASAR/MUMBAI/MAIL/2045 HRS.

HIMANI RANA : JAIRAJ SSP-I

**20.03.2024 ISIS ARREST** 

In a major breakthrough, the Special Task Force of Assam police apprehended the head of ISIS in India Haris Farooqi along with another operative at Dhubri today. The CPRO of the Assam Police said that acting of inputs provided by the central agencies, the STF team arrested them while they sneaked into the country crossing international border. They have been taken to Guwahati for questioning. Sources said that both of them will be handed over to the NIA .

**EOM.MANAS/GUWAHATI/MAIL/2047 HRS.** 

HIMANI RANA 20.3.24 MODI-SADHGURU SSP I

Prime Minister Narendra Modi today spoke to Sadhuguru Jaggi Vasudev and wished him good health and speedy recovery. Founder of Isha Foundation and spiritual leader Sadhguru has undergone emergency brain surgery at a Hospital in New Delhi. Doctors had earlier said that Sadhguru had a life-threatening situation and had critical swelling in his brain along with bleeding.

<>> DURGESH/2023hrs
HIMANI RANA
20-03-2024
IRELAND- PM RESIGNATION

SSP-II

Ireland's prime minister Leo Varadkar announced today that he is stepping down as the leader of the governing Fine Gael party. The Prime Minister said, he will also relinquish his role as prime minister as soon as a successor is chosen. He said, reasons for stepping down were both personal and political.

Mr Varadkar became Ireland's youngest Prime Minister in 2017 when he became Fine Gael leader.

He currently leads the coalition government in Dublin, along with Fianna Fáil and the Green Party.

<>NET/GK/2018 HRS

HIMANI RANA

SSP-I

# 20-03-2024 NEET-PG- RESCHEDULE

NEET PG exam, which was earlier scheduled for 7th July will now be conducted on 23rd June. A notification released by National Medical Commission said that the cut-off date for completion of internship to become eligible for NEET PG, however, will reamain unchanged to 15th August. While the results will be declared on 15th July, the academic session will start on 16th September. Meanwhile, the National Testing Agency (NTA) said that due to elections, the SHRESHTHA(NETS)-2024 exam, earlier scheduled on 24th May has been preponed to 11th May.

<><>

**DURGESH/1947HRS** 

**HIMANI RANA** 20.3.24

SSP I

## **PM BHUTAN VISIT POSTPONED**

The two day state visit of Prime Minister Narendra Modi to Bhutan which was scheduled to begin from tomorrow has been postponed due to ongoing inclement weather conditions over Paro airport. External Affairs Ministry said new dates are being worked out by the two sides through diplomatic channels.

<><>Suparna/2037 hrs

## **ELECTIONS**

Filing of nominations in the first phase of General Elections began yesterday after Election Commission issued notification for first phase of polls. A total of 102 Parliamentary Constituencies in 17 States and four Union Territories will go to polls in this phase on the 19th of April.

Nominations can be filed till 27th of this month. However, for Bihar, the last date for filing nominations is the 28th of this month. The scrutiny of nominations will be done on the 28th and the last date for the withdrawal of candidatures is March 30th. Whereas in Bihar, the scrutiny of nominations will be done on the 30th of this month and the last date for withdrawal of candidature is April 2.

Besides, notifications were also issued for assembly polls in Sikkim and Arunachal

Pradesh. The polling in both the states will be held on 19th of April and counting will b held on 2nd June.	e